
V Chomutově, dne 19. prosince 2018      
Č.j.: MZP/2018/530/1845 
Vyřizuje: Bc. Votoček
Tel.: 267123414

ZÁVAZNÉ STANOVISKO K POSOUZENÍ VLIVŮ 
PROVEDENÍ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

podle § 9a odst. 1 až 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“)

I. Výroková část

Název záměru: „Plán otvírky, přípravy a dobývání Lom Jiří 2030“

Kapacita (rozsah) záměru: Cílem záměru je vydobytí vytěžitelných zásob uhlí 
v množství 40,039 mil. tun do roku 2030. Hornická činnost (těžba skrývky, těžba uhlí 
a zakládání zemin) bude probíhat v přímé návaznosti na POPD Lom Jiří 2020, povoleného 
rozhodnutím OBÚ č.j. 1820/2009/08/2 ze dne 20.8.2009, převážně v DP Alberov a částečně 
v DP Lomnice, část vnitřní výsypky zasahuje do DP Královské Poříčí. Postup porubních front 
bude pokračovat ve směru východ – západ.

Předpokládaná těžba lomu Jiří od roku 2020 do roku 2030

Rok Skrývka (včetně výklizu) [m3] Těžba uhlí [t]
2020 20 486 000 5 000 000
2021 19 841 000 4 300 000
2022 16 093 000 4 400 000
2023 7 551 000 4 700 000
2024 6 723 000 5 000 000
2025 3 410 000 5 000 000
2026 1 969 000 3 900 000
2027 2 202 000 3 000 000
2028 1 596 000 2 844 000
2029 904 000 1 240 000
2030 0 655 000

Celkem 80 775 000 40 039 000



2

Zařazení záměru dle přílohy č. 1 k zákonu: bod 79 – Povrchová těžba nerostných surovin 
na ploše od stanoveného limitu 25 ha nebo s kapacitou od stanoveného limitu 1 mil.t/rok, 
kategorie I příloha č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., v platném znění, a to jako změna záměru 
podle § 4 odst. 1 písm. a).

Umístění záměru: kraj:    Karlovarský
obec:  Sokolov, Svatava, Královské Poříčí, Lomnice, 

Vintířov, Nové Sedlo
katastrální území: Sokolov, Svatava, Královské Poříčí, Lomnice 

u Sokolova, Vintířov u Sokolova, Nové Sedlo 
u Lokte

Obchodní firma oznamovatele: Sokolovská uhelná, právní nástupce, a.s.

IČ oznamovatele: 26348349

Sídlo (bydliště) oznamovatele: Staré náměstí 69, 356 01 Sokolov

Ministerstvo životního prostředí, jako příslušný úřad podle § 21 písm. c) zákona, 

v souladu s § 9a odst. 1 zákona a přílohou č. 6 k zákonu

vydává

S O U H L A S N É  Z Á V A Z N É  S T A N O V I S K O

k záměru:

„Plán otvírky, přípravy a dobývání Lom Jiří 2030“

Ministerstvo životního prostředí na základě § 9a odst. 1 zákona

stanoví

následující podmínky pro navazující řízení:



3

A. Podmínky pro fázi přípravy

1) Realizovat provozně technická opatření k zajištění dodržování plnění hlukového limitu 
pro denní a noční dobu u nejbližšího chráněného prostoru staveb, jejichž účinnost bude 
ověřována autorizovaným měřením hluku u nejbližšího chráněného prostoru staveb.   

B. Podmínky pro fázi realizace 

2) Po dobu než bude provozně technickým opatřením prokazatelně zajištěno nepřekračování 
hlukových limitů pro noční dobu u nejbližšího chráněného prostoru staveb, budou v noční 
době odstaveny z provozu části těžební technologie KU800, případně i vybrané 
technologie KU300, které se významným vlivem mohou podílet na překračování 
hlukových limitů.

3) Realizovat opatření k omezení vnikání vod do tělesa výsypky, dále zajištění 
organizovaného odtoku etážových vod z pracovních plání, vhodné spádování 
výsypkových etáží a přijmutí opatření, aby se na pláních etáží nevytvářela bezodtoká 
místa. V případě jejich vzniku neprodleně zajistit jejich odvodnění.

4) Odvádět vodu z tělesa výsypky.

5) Provést opatření k navýšení smykové pevnosti na kontaktní ploše mezi výsypkou 
a podložím. 

6) Realizovat báňsko-technologická opatření zajišťující zmohutnění (zestrmení) patní části 
výsypky dle technologických možností zakládacích strojů. 

7) Provádět geodetické měření pevných bodů. 

8) Zajistit každoroční následné penetrační měření v aktuálních kritických profilech B-B´, C-
C´, D-D´ nebo E-E´ na stanovených sondách.

9) Volné dno odkrývat pouze na provozně nezbytnou plochu, vnitřní předvýsypka bude 
zakládána o minimální mocnosti 10 m.

10) Provádět předstihové režimní sledování výtlačné úrovně termálních proplyněných vod 
bazálního horizontu v zájmové oblasti i v širším okolí na vrtech HG26, HG27, 20P, 35H, 
60PA, KP33a, KP35 a KP142H. Do režimní sítě bude nadále zahrnut i strukturní vrt HJ2 
v Horách a pozorovací vrt BJ82 v Karlových Varech. Neprůchodné vrty popř. vrty, které 
bude nutné zlikvidovat v průběhu těžby, budou likvidovány dle již schválených typových 
projektů. Protokoly o likvidaci vrtů budou součástí závěrečných zpráv zasílaných na MZ 
– ČIL a OBÚ.

11) Zamezit vyvážení materiálu na vozovky, realizovat následný případný úklid povrchu 
a kropení.

12) Realizovat snižování emisí tuhých znečišťujících látek na všech místech a při všech 
operacích, kde dochází k emisím tuhých znečišťujících látek do ovzduší, a to v závislosti 
na povaze procesu (instalací skrápěcích zařízení, opatřeními pro skladování prašných 
materiálů - zakrývání nákladních ploch, omezení rychlosti dopravních prostředků v areálu 
zdroje atd.).

13) Venkovní skládky umisťovat na závětrnou stranu.

14) V obdobích sucha provádět skrápění provozních komunikací a ploch těžby.



4

15) Udržovat provozní a pomocné mechanismy s benzínovými nebo naftovými motory 
v odpovídajícím technickém stavu z hlediska emisních limitů a vlivu na hlučnost.

16) Dlouhodobé deponie tvarovat tak, aby je bylo možné zemědělsky obhospodařovat jako 
ornou půdu nebo trvalý travní poros.

17) Zajistit ochranu deponií před srážkovými vodami.

18) Zabezpečit deponie proti nepovoleným odběrům.

19) Odlesňování i odstraňování křovin provádět v mimohnízdním období (říjen – únor).

20) Odvodnění nádrží provádět optimálně v září s ročním předstihem před odlesněním 
s asistencí biologů a sportovních rybářů, kteří zabezpečí sebrání a přemístění cenných 
organismů a ryb.

21) Dotčené území předpolí lomu Jiří co nejlépe odvodnit a vysušit. Budou prováděny terénní 
úpravy - zahrnutí a urovnání terénních depresí, které by mohly zadržovat vodu.

22) Terénní a odvodňovací práce provádět ještě před začátkem jarní a po skončení podzimní 
aktivity (ukončení metamorfózy letošních larev a ještě ne definitivní zazimování 
v nádržích) obojživelníků.

23) Co nejdéle zachovat zejména vodní nádrž v segmentu č. 3 u J okraje lokality, která je 
lokalitou zvláště chráněné šídlatky kroužkované a vzácných druhů brouků.

24) Realizovat záchranné přenosy vybraných druhů na vhodné připravené lokality. V zásadě 
všechny uvažované transfery realizovat v průběhu vegetační sezóny v roce 
předcházejícím zahájení terénních prací souvisejících s následnou těžbou na příslušném 
stanovišti.

25) Zajistit přenos hnízd mravenců rodu Formica, pokud byly náhodně zjištěny a provést 
ho před vytěžením území.

26) Realizovat záchranný přenos části cenných mokřadních společenstev. 

C. Podmínky pro fázi ukončení záměru 

27) V rámci rekultivací vytvářet dostatek rozsáhlých náhradních ekosystémů. Jde zejména 
o vodní plochy, mělké mokřady (podle možnosti i rašelinné), květnaté louky a křovité 
formace, teplomilná společenstva na jižních svazích výsypek. Části starších lesních ploch 
ponechat přirozenému vývoji.

D. Podmínky pro monitorování a rozbor vlivů záměru na životní prostředí 
(parametry, délka sledování) přiměřené povaze, umístění a rozsahu záměru 
a významnosti jeho vlivů na životní prostředí 

28) Provozovat po dobu trvání záměru automatický monitoring na monitorovacích stanicích 
sokolovského revíru ve stejném rozsahu jako v současné době.

29) Provádět po dobu trvání záměru autorizované měření hluku k prokázání nepřekračování 
hlukového limitu pro denní a noční dobu u nejbližšího chráněného prostoru staveb. 



5

II. Odůvodnění

1. Odůvodnění vydání souhlasného závazného stanoviska včetně odůvodnění stanovení 
uvedených podmínek

Ministerstvo životního prostředí vycházelo při formulování závazného stanoviska 
z následujících podkladů:
 Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí podle § 8, odstavce 1 a přílohy č. 4 

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění „Plán 
otvírky, přípravy a dobývání Lom Jiří 2030“, kterou zpracovala RNDr. Ludmila 
Morvicová, držitelka autorizace ke zpracování dokumentace a posudku dle § 19 zákona 
č. 100/2001 Sb. (rozhodnutí čj. 17618/4816/OEP/92, s posledním prodloužením 
rozhodnutím čj. 19219/ENV/16), v červenci 2018

 Vyjádření k dokumentaci záměru „Plán otvírky, přípravy a dobývání Lom Jiří 2030“ - 
celkem 16 vyjádření dotčených správních orgánů, zástupců místních samospráv 
a zástupců veřejnosti. 

 Posudek na dokumentaci o hodnocení vlivů záměru na životní prostředí výše uvedeného 
záměru, který vypracoval Ing. Luboš Štancl, držitel autorizace ke zpracování 
dokumentace a posudku podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb. (osvědčení 
č. o. 39838/ENV/10 ze dne 06.05.2010, s posledním prodloužením autorizace na 5 let 
pod č. j. 89011/ENV /14 ze dne 14.05.2015), v listopadu 2018. 

Vydání souhlasného závazného stanoviska vychází ze závěrů hodnocení současného stavu 
příslušných složek a charakteristik životního prostředí v zájmovém území a závěrů hodnocení 
vlivů záměru „Plán otvírky, přípravy a dobývání Lom Jiří 2030“ na životní prostředí a veřejné 
zdraví.

Rozsah vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví je z hlediska únosnosti prostředí 
v dotčeném území hodnocen jako přijatelný. Záměr nezpůsobí významné nepřijatelné snížení 
kvality životního prostředí v řešeném území. Na základě provedeného hodnocení je 
konstatováno, že záměr může být realizován v předloženém řešení a rozsahu.

Nedílnou součástí záměru jsou podmínky pro navazující řízení uvedené ve výrokové části 
závazného stanoviska. Tyto podmínky slouží k minimalizaci, eliminaci či kompenzaci 
potenciálních negativních vlivů záměru na životní prostředí a veřejné zdraví.

Odůvodnění stanovených podmínek:

Podmínka č. 1 a 2 vyplývá z návrhu opatření v Dokumentaci a vyjádření k Dokumentaci 
ke zmírnění vlivů záměru na hlukovou situaci. Podmínka vyplývá z výsledků předložené 
akustické studie, která v případě nočního hluku prokazatelně nezajišťuje dodržení zákonných 
limitů. V dokumentaci je navržen soubor opatření ke zmírnění vlivů na hlukovou situaci, 
ale není doložena jejich účinnost a tím zajištění zákonného stavu. Formulace podmínky má 
vést k zajištění provozně technických opatření k zajištění zákonného stavu včetně jeho 
ověření, formulovaného v podmínce č.2.

Podmínka č. 3 - 8 vyplývá z návrhu opatření v Dokumentaci za účelem zajištění bezpečnosti 
tvorby svahů lomů a výsypek a minimalizaci rizika mimořádných událostí.

Podmínka č. 9 - 10 vyplývá z návrhu opatření v Dokumentaci ke zmírnění vlivů záměru 
na přírodní léčivé zdroje lázeňského místa Karlovy Vary.



6

Podmínka č. 11 - 14 vyplývá z návrhu opatření v Dokumentaci a vyjádření k dokumentaci. 
Účelem je zmírnění vlivů na ovzduší a minimalizace emisí tuhých znečišťujících látek. 

Podmínka č. 15 vyplývá z návrhu opatření v Dokumentaci a vyjádření k dokumentaci. 
Opatření má za cíl zmírnění vlivů na ovzduší a hlukovou situaci, viz. podmínka č. 1.

Podmínka č. 16 - 18 vyplývá z návrhu opatření v Dokumentaci ke snížení vlivu na půdu. 

Podmínka č. 19 - 26 vyplývá z návrhu opatření v Dokumentaci a vyjádření k dokumentaci. 
Podmínka směřuje ke zmírnění vlivů záměru na ekosystémy v souladu s doporučeními 
uvedenými v biologickém průzkumu lokality ke zmírnění vlivů na faunu.

Podmínka č. 27 vyplývá z návrhu opatření v Dokumentaci a vyjádření k dokumentaci. 
Podmínka směřuje ke zmírnění vlivů záměru na ekosystémy. S ohledem na možnost 
provádění rekultivací v průběhu realizace záměru je nezbytné v případě potřeby tuto 
podmínka aplikovat již v době provozu záměru.

Podmínka č. 28 vyplývá z posouzení záměru. Opatření má za cíl verifikovat zmírnění vlivů 
na ovzduší a výsledky rozptylové studie.

Podmínka č. 29 vyplývá z posouzení záměru a připomínek k dokumentaci. Opatření má za cíl 
ověřit účinnost navržených protihlukových opatření a zajistit dodržování zákonných limitů.

2.  Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti

Vlivy na jednotlivé složky životního prostředí byly na základě dokumentace vyhodnoceny 
jako přijatelné, nevýznamné, nepříznivé, popř. nulové. Toto souhrnné zhodnocení vychází 
z ověření a vyhodnocení předložené dokumentace zpracovatelem posudku. Vzhledem 
k charakteru záměru a při plnění požadovaných opatření lze za méně významné vlivy 
považovat např. vlivy na hlukovou situaci, čistotu ovzduší, povrchové a podzemní vody, 
biodiverzitu a vliv na faunu a flóru. Ostatní vlivy na další složky životního prostředí lze 
označit jako nevýznamné. 
Na základě výše uvedeného, dokumentace, posudku a vyjádření k nim uplatněným, se 
příslušný úřad ztotožnil se závěry posudku a dospěl k závěru, že negativní vlivy 
posuzovaného záměru nepřesahují míru stanovenou zákony a dalšími předpisy a že předmětný 
záměr lze při respektování podmínek tohoto závazného stanoviska realizovat a lze tedy vydat 
souhlasné závazné stanovisko.
Specifikace vlivů na jednotlivé složky životního prostředí jsou podrobněji popsány 
v následující části „Souhrnná charakteristika předpokládaných vlivů záměru na životní 
prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti“ tohoto závazného stanoviska.

Vlivy na obyvatelstvo a veřejné zdraví

Podkladem pro hodnocení vlivu záměru na obyvatelstvo a veřejné zdraví jsou zpracované 
akustické posouzení (hluková studie) a rozptylová studie. 

Akustické posouzení vlivu provozu lomu je modelováno pro výpočtové roky 2020, 2023, 
2024, 2025, 2026 a 2030, kdy se předpokládá nejnepříznivější situování těžební techniky vůči 
zástavbě obcí. Ve výpočtovém modelu jsou zahrnuta konkrétní protihluková opatření ke 
snížení hluku z provozu těžební technologie. Akustická studie se zabývá vyhodnocením 
hlukového příspěvku posuzované těžby u nejbližší zástavby na okraji dotčených sídel. 
Poskytuje tedy informaci o předpokládaném akustickém vlivu postupující těžby, která je 



7

nezbytná pro posouzení této situace z hlediska platných hygienických limitů hluku. V daném 
případě hlukové expozice v denní době zhruba v pásmech 40 – 55 dB lze předpokládat, že v 
denní době provoz lomu současnou akustickou situaci obytné zástavby obce významně 
neovlivní a z větší části zanikne v běžné úrovni hlukového pozadí. Významnější je hlukový 
příspěvek provozu lomu v noční době. Z výpočtu teoreticky vyplývá, že hlukový příspěvek 
z těžby může vést k obtěžování cca čtvrtiny až třetiny obyvatel přilehlé nejbližší zástavby 
dotčených sídel, vysoký stupeň obtěžování lze předpokládat do 10 % exponovaných obyvatel. 
Určitý podíl obyvatel pociťujících obtěžování hlukem je při vnímatelné úrovni hluku 
vzhledem k velkému rozptylu individuální vnímavosti a dalších podmínek prakticky 
nevyhnutelný. Počítá se s tím i při stanovení hlukového limitu pro stacionární zdroje hluku, 
kterému teoreticky odpovídá 28 % obyvatel obtěžovaných hlukem. Vypočtený hlukový 
příspěvek z provozu těžby proto nelze považovat z hlediska obtěžování za významné 
zdravotní riziko.
Jak již bylo uvedeno, významnější je tento hlukový příspěvek v noční době. Vztahy pro 
kvantitativní charakterizaci rizika hluku ve vztahu k rušení spánku a kardiovaskulárním 
onemocněním jsou k dispozici pouze pro hluk z dopravy, který má jinou charakteristiku, nežli 
hluk ze stacionárních zdrojů.  Toto riziko proto nelze v daném případě hodnotit. 
Z hlediska významného zdravotního rizika je podstatné, že se hluk z provozu lomu v noční 
době pohybuje podle výpočtu akustické studie pod úrovní 50 dB. WHO považuje podle 
hlukové směrnice z roku 2009 za jednoznačně zvýšené nebezpečí pro veřejné zdraví 
překračování dlouhodobé noční ekvivalentní hladiny akustického tlaku Lnight 55 dB.
Podkladem k hodnocení expozice obyvatel nejbližších obcí, nejvíce dotčených imisním 
vlivem těžební činnosti, jsou výstupy rozptylové studie, včetně přehledu výsledků místního 
imisního monitoringu a oficiálních údajů ČHMÚ o imisním pozadí.  K zohlednění aditivních 
vlivů je do výpočtu rozptylové studie zahrnut i provoz lomu Poříčí. Výpočet rozptylové studie 
je proveden ve třech variantách.

Rozptylová studie hodnotí imisní vliv těžební činnosti pro 6 základních látek, tj. oxid dusičitý, 
oxid uhelnatý, suspendované částice PM10 a PM2,5, benzen a benzo(a)pyren. Jedná se 
o kompletní zastoupení škodlivin, které je možné a účelné zahrnout do hodnocení vlivů imisí 
daného záměru na zdraví obyvatel. 
Z údajů o imisním pozadí a z výsledků rozptylové studie ve srovnání s touto referenční 
koncentrací spolehlivě vyplývá, že v zájmovém území v okolí dobývacího prostoru riziko 
akutních účinků oxidu dusičitého na zdraví obyvatel nehrozí a tento stav se nijak nezmění ani 
po realizaci záměru.  
Relativně nejvyšší podíl na celkové úrovni znečištění ovzduší má vlivem sekundární prašnosti 
imisní zatížení pevnými částicemi frakce PM10, které se promítá do zvýšeného rizika 
respirační nemocnosti u citlivé části populace. I když se podle kvantitativního odhadu jedná 
jen o malý podíl na celkovém riziku znečištění ovzduší, potvrzuje opodstatněnost důsledné 
realizace protiprašných opatření ke snížení emisí prašných částic z dobývacího prostoru do 
intravilánu přilehlých obcí.  
V případě benzenu lze konstatovat, že odhadované imisní pozadí nepřekračuje hranici 
přijatelné míry rizika a imisní příspěvek z těžební činnosti v rámci hodnoceného záměru je jak 
z hlediska ovlivnění imisní situace, tak i zdravotních rizik, zcela zanedbatelný. 
V případě hodnoceného benzo(a)pyrenu je možné konstatovat, že odhadované imisní pozadí 
nepřekračuje akceptovatelnou míru rizika odpovídající platnému imisnímu limitu a imisní 
příspěvek z těžební činnosti i jeho předpokládané změny vlivem posuzovaného záměru jsou 
jak z hlediska ovlivnění imisní situace, tak i zdravotních rizik zanedbatelné. 



8

Vlivy na ovzduší a klima

Vlivy na ovzduší v lokalitě dotčené posuzovaným záměrem hodnotí rozptylová studie, která 
hodnotí imisní vliv těžební činnosti pro 6 základních látek, tj. oxid dusičitý, oxid uhelnatý, 
suspendované částice PM10 a PM2,5, benzen a benzo(a)pyren. Jedná se o kompletní zastoupení 
škodlivin, které je možné a účelné zahrnout do hodnocení vlivů imisí daného záměru 
na zdraví obyvatel. 
Z vyhodnocení příspěvků NO2 k imisní zátěži zájmového území ve variantě 1 vyplývá, 
že ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru u bodů ve výpočtové síti jsou dosahovány 
příspěvky k imisní zátěži maximálně do 3,82 ug.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť 
maximálně do 0,47 ug.m-3. Ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru u bodů 
ve výpočtové síti budou dosahovány příspěvky k imisní zátěži maximálně do 6,53 ug.m-3, 
u bodů mimo výpočtovou síť maximálně do 1,58 ug.m-3.Ve vztahu k ročnímu aritmetickému 
průměru u bodů ve výpočtové síti budou dosahovány příspěvky varianty 2 k imisní zátěži 
maximálně do 4,31 ug.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť maximálně do 0,53 ug.m-3. 
Ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru u bodů ve výpočtové síti budou dosahovány 
příspěvky k imisní zátěži maximálně do 7,38 ug.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť maximálně 
do 1,79 ug.m-3. Ve variantě 3 ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru u bodů 
ve výpočtové síti budou dosahovány příspěvky k imisní zátěži maximálně do 4,29 ug.m-3, 
u bodů mimo výpočtovou síť maximálně do 0,53 ug.m-3. Ve vztahu k hodinovému 
aritmetickému průměru u bodů ve výpočtové síti budou dosahovány příspěvky k imisní zátěži 
maximálně do 7,33 ug.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť maximálně do 1,77 ug.m-3. 
Z vyhodnocení příspěvků k imisní zátěži ve Variantě 1 vyplývá, že provoz těžební techniky  
u  zvolených   monitorovacích   bodů  (body mimo výpočtovou síť)  se  nepodílí výrazněji 
na imisní zátěži NO2. Je patrné, že na imisní zátěži se podílejí i jiné zdroje, než samotná 
těžba. V  nejbližším okolí dobývacího prostoru – body výpočtové sítě – příspěvky k imisní 
zátěži jsou z části představovány provozem těžební techniky. Současně je však zřejmé, 
že z hlediska imisní zátěže NO2 není těžba rozhodujícím zdrojem znečišťování ovzduší. 
Z hlediska nových příspěvků k imisní zátěži u Variant 2 a Variant 3 vyplývá, že tyto příspěvky 
nemohou ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru při zohlednění pozadí souvisejícím 
s těžbou ve Variantě 1 ovlivnit imisní limit pro roční aritmetický průměr NO2.
Příspěvky ve Variantě 2 a Variantě 3 lze označit za málo významné a v podstatě rovnocenné 
se stávajícím stavem, což znamená, že imisní zátěž související s hodnoceným záměrem se 
v řešených navrhovaných časových horizontech nebude významněji měnit.  
V případě příspěvků CO k imisní zátěži zájmového území je z výsledků výpočtů pro variantu 
1 patrné, že příspěvek posuzovaného záměru k aritmetickému 8 hod. průměru se pohybuje 
do 470 ug.m-3 ve výpočtové síti a do 114 ug.m-3 u bodů mimo výpočtovou síť. U varianty 2 je 
patrné, že příspěvek posuzovaného záměru k aritmetickému 8 hod. průměru se bude 
pohybovat do 531 ug.m-3 ve výpočtové síti a do 128 ug.m-3 u bodů mimo výpočtovou síť. 
Z výsledků výpočtů varianty 3 je patrné, že příspěvek posuzovaného záměru k aritmetickému 
8 hod. průměru se bude pohybovat do 528 ug.m-3 ve výpočtové síti a do 128 ug.m-3 u bodů 
mimo výpočtovou síť.
Z uvedených variant vyplývá, že změny v příspěvcích k imisní zátěži ve Variantách 2 a 3 
lze v porovnání se stávajícím stavem, který je zahrnut v pozadí, považovat za nevýznamné. 
Protože imisní monitoring v době měření uvádí naměřené hodinové průměry, nelze je přímo 
srovnávat s vypočtenými klouzavým 8 hodinovým aritmetickým průměrem. Každopádně je 
patrné, že imisní monitoring prokazuje, že rozhodujícím zdrojem imisní zátěže CO není 
samotná těžba, ale řada dalších, zejména lokálních zdrojů znečišťování ovzduší.
Příspěvky k imisní zátěži PM10 varianty 1 budou ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru 
u bodů ve výpočtové síti dosahovat příspěvky k imisní zátěži maximálně do 14,2 ug.m-3, 



9

u bodů mimo výpočtovou síť maximálně do 1,8 ug.m-3. Ve vztahu k 24 hodinovému 
aritmetickému průměru u bodů ve výpočtové síti budou dosahovány příspěvky k imisní zátěži 
maximálně do 24,3 ug.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť maximálně do 5,9 ug.m-3. Ve vztahu 
k ročnímu aritmetickému průměru varianty 2 u bodů ve výpočtové síti budou dosahovány 
příspěvky k imisní zátěži maximálně do 16,0 ug.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť maximálně 
do 2,0 ug.m-3. Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru u bodů ve výpočtové síti 
budou dosahovány příspěvky k imisní zátěži maximálně do 27,5 ug.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť maximálně do 6,6 ug.m-3.
U varianty 3 ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru u bodů ve výpočtové síti budou 
dosahovány příspěvky k imisní zátěži maximálně do 15,9 ug.m-3, u bodů mimo výpočtovou 
síť maximálně do 2,0 ug.m-3. Ve vztahu k 24hodinovému aritmetickému průměru u bodů 
ve výpočtové síti budou dosahovány příspěvky k imisní zátěži maximálně do 27,3 ug.m-3, 
u bodů mimo výpočtovou síť maximálně do 6,9 ug.m-3.
V rámci dobývání hodnocené nerostné suroviny dochází souběžně k těžbě skrývky nadloží 
lomu Jiří a lomu Poříčí, k ukládání odtěžené skrývky lomu Jiří a lomu Poříčí na vnitřní 
výsypce lomů, k těžbě uhlí na lomu Jiří a lomu Poříčí a k nakládce uhlí na vlakové soupravy 
na společných nakládacích stanicích lomu Jiří.
Z výsledků souhrnných výpočtů lze vyvodit, že dosahované maximální příspěvky k imisní 
zátěži jsou díky konfiguraci terénu (tedy jeho zahloubení) a vlastnostem prachových částic 
dosahovány uvnitř dobývacího prostoru, a tedy významněji nemohou ovlivňovat imisní pozadí 
celého zájmového území.
V bodech nejbližší obytné zástavby okolo dobývacího prostoru se roční aritmetické průměry 
pohybují v řešených variantách do 2 ug.m-3, u příspěvků k 24 hodinovému aritmetickému 
průměru potom v řešených variantách do 7 ug.m-3. I se zohledněním měřených 24 hodinových 
koncentrací je patrné, že na imisním pozadí se z hlediska frakce PM10  nepodílí pouze 
hodnocená těžba, ale i ostatní zdroje znečišťování ovzduší v zájmovém území, a to s největší 
pravděpodobností ostatní plošné zdroje v okolí hodnoceného záměru, jakož i lokální spalovací 
zdroje.
Z hlediska vlivů na veřejné zdraví jsou však rozhodující příspěvky k imisní zátěži v obytné 
zástavbě, které jsou dokladovány body monitoringu (reprezentující body mimo výpočtovou 
síť). Z tohoto monitoringu je patrné, že reálně naměřené hodnoty se pohybují významně pod 
imisním limitem pro 24 hodinový aritmetický průměr. Z uvedených variant dále vyplývá, 
že změny v příspěvcích k imisní zátěži ve Variantách 2 a 3 lze v porovnání se stávajícím 
stavem, který je zahrnut v pozadí, považovat za nevýznamné. 
Je tedy patrné, že realizací záměru nedojde k překračování imisního limitu pro PM10 ani 
k významnému ovlivnění imisní zátěže u obytné zástavby (jak ve vztahu k 5 letému 
aritmetickému průměru, tak i ve vztahu k nejbližší stanici AIM).
Pro PM2,5 ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru varianty 1 u bodů ve výpočtové síti 
budou dosahovány příspěvky k imisní zátěži maximálně do 5,60 g.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť max. do 0,70  g.m-3.Ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru varianty 2 
u bodů ve výpočtové síti budou dosahovány příspěvky k imisní zátěži maximálně do 6,32 
g.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť max. do 0,78 g.m-3. Ve vztahu k ročnímu 
aritmetickému průměru varianty 3 u bodů ve výpočtové síti budou dosahovány příspěvky 
k imisní zátěži max. do 6,28 g.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť maximálně do 0,78 g.m-3.
V rámci dobývání hodnocené nerostné suroviny dochází souběžně ke skrývce nadloží, těžbě 
uhlí a k nakládce uhlí. Z výsledků výpočtů lze vyvodit, že dosahované maximální příspěvky 
k imisní zátěži jsou díky konfiguraci terénu (tedy jeho zahloubení) a vlastnostem prachových 
částic dosahovány uvnitř dobývacího prostoru, a tedy významněji nemohou ovlivňovat imisní 
pozadí celého zájmového území.



10

Kromě toho je patrné, že na imisním pozadí se z hlediska frakce PM2,5 nepodílí pouze 
hodnocená těžba, ale i ostatní zdroje znečišťování ovzduší v zájmovém území, a to s největší 
pravděpodobností ostatní plošné zdroje a lokální spalovací zdroje.
Z uvedených variant vyplývá, že změny v příspěvcích k imisní zátěži ve Variantách 2 a 3 lze 
v porovnání se stávajícím stavem, který je zahrnut v pozadí, považovat za nevýznamné. 
Je tedy patrné, že realizací záměru nedojde k překračování imisního limitu pro PM2,5 ani 
k významnému ovlivnění imisní zátěže u obytné zástavby (jak ve vztahu k 5letému 
aritmetickému průměru, tak i ve vztahu k nejbližší stanici AIM).
Uvedené změny lze i ve vztahu k imisnímu pozadí považovat za malé a málo významné.
Příspěvky k imisní zátěži benzenu ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru u bodů 
varianty 1 ve výpočtové síti budou dosahovány příspěvky k imisní zátěži maximálně do 0,043 
g.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť maximálně do 0,005  g.m-3. Ve vztahu k ročnímu 
aritmetickému průměru varianty 2 u bodů ve výpočtové síti budou dosahovány příspěvky 
k imisní zátěži maximálně do 0,049 g.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť maximálně do 0,006 
g.m-3. Ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru u bodů varianty 3 ve výpočtové síti 
budou dosahovány příspěvky k imisní zátěži maximálně do 0,048 g.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť maximálně do 0,006 g.m-3.
Je tedy patrné, že realizací záměru nedojde k překračování imisního limitu pro benzen ani 
k významnému ovlivnění imisní zátěže u obytné zástavby (jak ve vztahu k 5 letému 
aritmetickému průměru, tak i ve vztahu k nejbližší stanici AIM).
Uvedené změny lze i ve vztahu k imisnímu pozadí považovat za malé a málo významné.
Příspěvky k imisní zátěži benzo(a)pyrenu varianty 1 ve vztahu k ročnímu aritmetickému 
průměru u bodů ve výpočtové síti budou dosahovány příspěvky k imisní zátěži maximálně 
do 0,0111 ng.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť maximálně do 0,0014 ng.m-3. Ve vztahu 
k ročnímu aritmetickému průměru varianty 2 u bodů ve výpočtové síti budou dosahovány 
příspěvky k imisní zátěži maximálně do 0,0125 ng.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť 
maximálně do 0,0015 ng.m-3. Ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru varianty 3 u bodů 
ve výpočtové síti budou dosahovány příspěvky k imisní zátěži maximálně do 0,0124 ng.m-3, 
u bodů mimo výpočtovou síť maximálně do 0,0015 ng.m-3.
Z uvedených variant vyplývá, že změny v příspěvcích k imisní zátěži ve Variantách 2 a 3 lze 
v porovnání se stávajícím stavem, který je zahrnut v pozadí, považovat za nevýznamné. 
V zájmovém území nejsou imisní limity benzo(a)pyrenu překračovány.
Je tedy patrné, že realizací záměru nedojde k překračování imisního limitu pro benzo(a)pyren 
ani k významnému ovlivnění imisní zátěže u obytné zástavby (jak ve vztahu k 5 letému 
aritmetickému průměru.
Na základě hodnocení vlivu na ovzduší lze konstatovat, že předkládaný záměr nebude 
znamenat prokazatelnou změnu imisní zátěže zájmového území. Z tohoto hlediska lze záměr 
z hlediska vlivů na ovzduší považovat za možný za předpokladu respektování všech opatření 
k omezování prašnosti.

Situace při realizaci záměru, kdy se stávající těžební prostor postupně rozšíří o 56 ha, 
se nebude z hlediska klimatických rizik nijak lišit od současnosti, kdy těžba při postupném 
odtěžování ložiska rovněž rovnoměrně postupuje, a to stejným způsobem a se stejnou 
kapacitou činnosti. Proto vliv záměru na povodně, přívalové deště, silný vítr, bouřkové jevy, 
sněhové jevy, námrazové jevy, vysoké teploty a sucho a požáry zůstane stejný jako 
v současnosti. Stejný zůstane i vliv těchto faktorů na posuzovaný záměr. Nová klimatická 
rizika tedy nevzniknou ani se nezmění jejich stávající míra.
Množství skleníkových plynů emitovaných záměrem se oproti současnosti nezmění. Dopady 
spojené se změnou klimatu, zranitelnost území vůči projevům změny klimatu ani rizika 



11

závažných nehod nebo katastrof způsobených změnou klimatu se realizaci záměru nezmění, 
zůstanou totožné jako v současnosti.
Je zřejmé, že vliv záměru na klimatická rizika bude nulový. 
Po celkovém ukončeni těžby na ložisku (cca po roce 2040) a předpokládaném zatopeni lomu 
vodou na kótu 396 m n.m., dojde opětovně ke stabilizaci teploty a vlhkosti v lomu, která bude 
podpořena vlivem vegetace po rekultivaci těžebního prostoru. Vně lomu bude vliv záměru 
na klimatickou situaci rovněž dočasný, avšak nevýznamný. S ohledem na způsob rekultivace 
je možné předpokládat, že vliv záměru na změnu klimatu po jeho dokončení (tj. po celkové 
rekultivaci) může být v delším časovém horizontu zmírňující a to zejména v souvislosti se 
zadržením vody v krajině. Vlastní těžební záměr není zranitelný vůči změně klimatu.

Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky

Akustické posouzení vlivu provozu lomu je modelováno pro výpočtové roky 2020, 2023, 
2024, 2025, 2026 a 2030, kdy se předpokládá nejnepříznivější situování těžební techniky vůči 
zástavbě obcí. Ve výpočtovém modelu jsou zahrnuta konkrétní protihluková opatření 
ke snížení hluku z provozu těžební technologie. Akustická studie se zabývá vyhodnocením 
hlukového příspěvku posuzované těžby u nejbližší zástavby na okraji dotčených sídel. 
Poskytuje tedy informaci o předpokládaném akustickém vlivu postupující těžby, která je 
nezbytná pro posouzení této situace z hlediska platných hygienických limitů hluku.
Z vypočítaných hodnot LAeq,T pro rok 2020 je patrné, že výpočtově dochází k překračování 
hygienického limitu hluku. V denní době byla min. hodnota ve výši 39,2 dB, max. hodnota 
byla 54,6 dB. V noční době byla zjištěna min. hodnota 37,9 dB, max. hodnota činila 49,2 dB.
Z vypočítaných hodnot LAeq,T pro rok 2024 je patrné, že výpočtově dochází k překračování 
hygienického limitu hluku. V denní době činila min. hodnota 42,4 dB, max. hodnota 52,7 dB. 
V noční době byla zjištěna min. hodnota 38,4 dB a max. hodnota 48,6 dB.
Z vypočítaných hodnot LAeq,T pro rok 2025 je patrné, že výpočtově dochází k překračování 
hygienického limitu hluku. V denní době činila min. hodnota 43,7 dB, max. hodnota 53,1 dB. 
V noční době byla zjištěna min. hodnota 38,7 dB a max. hodnota 49,8 dB. 
Z vypočítaných hodnot LAeq,T pro rok 2026 je patrné, že výpočtově dochází k překračování 
hygienického limitu hluku. V denní době činila min. hodnota 43,1 dB, max. hodnota 51,2 dB. 
V noční době byla zjištěna min. hodnota 44,3 dB a max. hodnota 49,7 dB. 
Z vypočítaných hodnot LAeq,T pro rok 2030 je patrné, že výpočtově dochází k překračování 
hygienického limitu hluku v noční době. V denní době činila min. hodnota 39,1 dB, max. 
hodnota 49,1 dB. V noční době byla zjištěna min. hodnota 39,1 dB a max. hodnota 49,1 dB.

Součástí technického řešení je návrh souboru opatření, které sníží hlukové zatížení lokality. 
Jedná se o tato opatření:

1. U pásových dopravníků (odtahových linek), kde je to z technologického 
a bezpečnostního hlediska možné, budou instalována protihluková opatření 
ve formě zakrytování horní části pásového dopravníku. 

2. Vzhledem k tomu, že těžba bude probíhat v blízkosti obce Lomnice, Svatava 
a Sokolov, nebudou v noční dobu v provozu těžební technologie KU800. 
O případné těžbě pomocí kolesového rypadla KU800 v noční době lze uvažovat 
až na základě provedených kontrolních měření hluku v obci Lomnice a Sokolov, 
které potvrdí dodržování hygienického limitu hluku pro noční dobu LAeq,1h= 40 
dB.



12

3. U poháněcí stanice situované nejblíže k obci Lomnice bude nejpozději v roce 
2020 realizováno protihlukové opatření ve formě protihlukové clony. Na základě 
ověření účinnosti tohoto protihlukového opatření bude opatření rozšířeno 
i na další vybrané poháněcí stanice. 

4. Rozšíření kontrolních měření hluku o místo v obci Lomnice označené 
ve výpočtu jako bod V02 (Kraslická čp. 122, Lomnice). Kontrolní měření hluku 
by bylo prováděno v Sokolově v ul. Učitelská čp. 743 (V07) a v Lomnici 
v ul. Kraslická čp. 122 (V02). Kontrolní měření hluku v obci Lomnice u objektu 
čp. 122 v ulici Kraslická by začalo probíhat od roku 2020.

5. Ověření vstupních akustických parametrů pro zpracované akustické posouzení 
(např. u těžebních strojů a dalších zařízení) na základě měření emisních 
parametrů zařízení. Provedení ověření vstupních akustických parametrů začalo 
probíhat v období 2017 a mělo by být provedeno do konce roku 2019.

6. Na základě ověření vstupních akustických parametrů (bod 5) by v případě 
nutnosti došlo k aktualizaci výpočtových 3D modelů a akustického posouzení. 
Na základě výstupů případné aktualizace pak provedení návrhu protihlukových 
opatření včetně vyhodnocení jejich akustické účinnosti. Případné provedení 
aktualizace akustického posouzení  by proběhlo v období 2018 až 2019.

7. Návrh protihlukových opatření a prověřování jejich protihlukové účinnosti 
na reprezentativní těžební technologii (např. na poháněcí stanici, pásových 
dopravnících) by proběhlo v období 2018 až 2021.

8. Na základě výstupů z kontrolních měření hluku ve výpočtových bodech V02 
v Lomnici a V07 v obci Sokolov budou prováděny jednotlivé kroky dle výše 
uvedených bodů 6 a 7 a v případě nutnosti bude provedena postupná realizace 
protihlukových opatření u zdrojů s dominantním příspěvkem hluku vzhledem 
k chráněné zástavbě v obci Lomnice, Svatava a Sokolov.

S ohledem na posouzení vlivu na veřejné zdraví a zmírnění predikovaých vlivů na hlukovou 
situaci je v stanovisku je v rámci dalších stupňů požadováno zajištění plnění hlukových 
limitů. Z toho důvodu je stanovena podmínka, kdy po dobu než bude provozně technickým 
opatřením prokazatelně zajištěno nepřekračování hlukových limitů pro noční dobu 
u nejbližšího chráněného prostoru staveb, budou v noční době odstaveny z provozu části 
těžební technologie KU800, případně i vybrané technologie KU300, které se významným 
vlivem mohou podílet na překračování hlukových limitů. To bude ověřováno autorizovaným 
měřením hluku.
Za podmínky dodržení těchto podmínek lze vliv záměru na hlukovou situaci hodnotit jako 
nevýznamný a akceptovatelný.

Vlivy na povrchové a podzemní vody

V prostoru lomu Jiří vznikají a budou nadále vznikat důlní vody, které jsou za podmínek 
stanovených vodoprávním úřadem vypouštěny do recipientů. Výskyt a množství důlních vod 
jsou aktivní činností těžební organizace téměř neovlivnitelné. Jejich odvádění do recipientů je 
prováděno za účelem umožnění bezpečného vydobytí ložiska při hornické činnosti. 
Vypouštění důlních vod je prováděno v souladu s rozhodnutími příslušných 
vodohospodářských orgánů, kterými se stanovuje způsob a podmínky vypouštění. Kvalita 
vypouštěných důlních vod je sledována prostřednictvím odebíraných vzorků a jejich analýz, 
prováděných v akreditované laboratoři společnosti.



13

Probíhající aktivní činnosti těžební organizace nejsou výskyty ani množství těchto důlních 
vod téměř ovlivnitelné, k významným změnám hydrologických a hydrogeologických poměrů 
došlo zejména v souvislosti s rozsáhlou historickou těžební činností v dotčené širší oblasti. 
V souvislosti s navrhovaným záměrem se nepředpokládají změny stávajícího systému 
nakládání s důlními vodami, ani se systémem sledování jejich množství a kvality. 
V souvislosti s vyššími přítoky vody do lomu Jiří, ke kterým dochází několikrát do roka, může 
pouze docházet k nedostatečnému odsedimentování čerpané důlní vody a tím k překračování 
limitů pro obsah nerozpuštěných látek a k zanášení koryt potoků, případně řek (dotčených 
recipientů). Z toho důvodu byla v rámci tohoto stanoviska stanovena podmínka průběžné 
kontroly stavu těchto recipientů.
Na základě provedeného zhodnocení lze konstatovat, že vlivy záměru na povrchové 
a podzemní vody je možné hodnotit jako málo významné a přijatelné, za předpokladu plnění 
navrhovaných podmínek závazného souhlasného stanoviska.

Vlivy na půdu

Zájmové území bude součástí povrchového hnědouhelného lomu Jiří, kde již probíhá 
dlouhodobě těžba ložiska. Nakládání se skrývkovými hmotami je součástí souhrnného plánu 
sanace a rekultivace (SPSaR), který je koncepčním materiálem. Je ve vazbě na územně 
plánovací dokumentaci a zohledňuje povinnosti vyplývající ze zákona č. 334/1992 Sb. 
o ochraně zemědělského půdního fondu, zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, ve znění pozdějších 
předpisů a dalších souvisejících zákonných opatření. 
V hranici POPD Lom Jiří 2030 je situováno 7,7973 ha pozemků, které jsou dle výpisů 
z katastru nemovitostí součástí pozemků určených k plnění funkcí lesa v katastrálním území 
Královské Poříčí a Lomnice u Sokolova. Na základě rozhodnutí Okresního úřadu Sokolově 
č.j. ŽP/1336/2000 z 7. 6. 2000 je dočasně odňato 5,5170 ha pozemků určených k plnění 
funkcí lesa. Na zbývající pozemky, určené k plnění funkcí lesa v katastrálním území Lomnice 
u Sokolova o velikosti 2,2803 ha bude na Krajský úřad Karlovarského kraje, odbor životního 
prostředí a zemědělství, v předstihu před dosažením hranic pozemků, podána žádost o trvalé 
či dočasné odnětí z pozemků určených k plnění funkcí lesa.
Z hlediska vlastních skrývkových hmot, zejména pak zemědělských půd, je žádoucí uplatnit 
doplňující opatření k nakládání s těmito hmotami, která umožní další využívání těchto půd 
a jejich ochranu před ztrátou či nepovoleným odběrem.
Výše uvedené zábory pozemků zemědělských a lesních půd pro účely záměru lze s ohledem 
na kritérium kvality půdy a rozsah trvalých a dočasných záborů, spolu s opatřeními 
uplatňovanými k ochraně deponií a vlastních skrývkových hmot, hodnotit jako málo 
významné a přijatelné, za předpokladu plnění navrhovaných podmínek závazného 
souhlasného stanoviska.

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje jsou hodnoceny z hlediska zdrojů nerostných 
surovin, poddolovaných území a svahových deformací. Z předloženého řešení záměru 
vyplývá, že záměr je navržen v souladu se zásadami hospodárného využívání výhradního 
ložiska dle zákona č. 44/1988 Sb..
Z hlediska přírodních zdrojů je věnována dostatečná pozornost ochraně přírodních léčivých 
zdrojů lázeňského místa Karlovy Vary. Posuzovaný záměr se nachází v ochranném pásma II. 
stupně (II.B) přírodních léčivých zdrojů lázeňského místa Karlovy Vary. Pro těžební postupy 
v zájmové ploše záměru platí podmínky, které jsou plněny rovněž v rámci stávající těžební 
činnosti v lomu Jiří. Požadavky ochranných opatření vyplývají ze stanoviska Ministerstva 



14

zdravotnictví - Českého inspektorátu lázní a zřídel, které tento orgán k záměru vydal 
v listopadu 2016. Relevantní požadavky tohoto orgánu byly převzaty rovněž do podmínek 
tohoto závazného stanoviska.
Na základě provedeného zhodnocení lze konstatovat, že vlivy záměru na horninové prostředí 
a přírodní zdroje je možné hodnotit jako málo významné a přijatelné, za předpokladu plnění 
navrhovaných podmínek závazného souhlasného stanoviska.

Vlivy na biologickou rozmanitost (fauna, flóra a ekosystémy)

Realizace záměru nebude mít vliv na prvky USES, ZCHU, ani VKP, které se nacházejí v 
širším okolí. Záměr je situován mimo lokality Natura 2000 a nedojde k negativnímu ovlivnění 
předmětů ochrany nebo celistvosti evropsky významných lokalit nebo ptačích oblastí.
První podrobné biologické hodnocení bylo provedeno již v roce 1997 jako příspěvek 
k biologické části EIA pro povrchové lomy Jiří, Družba a Marie. Další podrobný biologický 
průzkum předpolí lomu Jiří byl proveden v roce 2004. Další aktualizace biologického 
průzkumu předpolí lomu Jiří byla provedena v roce 2008 a 2016. Cílem biologických 
hodnocení je jednak inventarizace druhů hodných zvláštní, individuální ochrany (např. 
původní druhy, které jsou v širším okolí vzácné, druhy jmenovitě chráněné zákonnou úpravou 
atp.), jednak určení stanovišť, přírodních podmínek a faktorů určujících biodiverzitu daného 
území. Podobně detailní průzkumy probíhají i na výsypkách a dalších územích zasažených 
důlní činností.
Rozmanitost podmínek umožňuje výskyt druhově bohatým společenstvím rostlin a živočichů. 
Kromě běžných druhů byl zaznamenán výskyt celé řady zvláště chráněných, ohrožených nebo 
jinak vzácných druhů. Zajímavé nálezy byly kromě otevřených výslunných ploch vázány na 
vodní prostředí.
V území nebyl zaznamenán přirozený výskyt žádného zvláště chráněného druhu cévnatých 
rostlin. Výskyt leknínu bílého (Nymphaea alba), který je podle podle vyhlášky MŽP ČR 
č. 395/1992 Sb. klasifikován jako silně ohrožený druh, pochází pravděpodobně z výsadby.
V území byl průzkumem zaznamenán výskyt 27 zvláště chráněných druhů živočichů podle 
vyhlášky MŽP ČR č. 395/1992 Sb. Pro všechny níže uvedené živočichy je nutné požádat 
o výjimku podle § 56 zákona č. 114/1992 Sb.
Na základě provedeného zhodnocení lze konstatovat, že vlivy záměru na faunu, floru 
a ekosystémy je možné hodnotit jako nevýznamné a přijatelné za podmínek dodržení 
podmínek závazného souhlasného stanoviska.

Vlivy na krajinu a její ekologické funkce

V současné době dochází k částečnému návratu území k původním stavům pomocí cílených 
rekultivací. Výsypky jsou zalesňovány, lomy připravovány pro zatopení vodou. 
Způsob zahlazení zbytkových jam lomů Jiří, Poříčí a Družba byl upřesněn studií „Revitalizace 
zbytkové jámy po ukončení těžební činnosti lomů Jiří a Družba“, kterou zpracoval R-Princip 
Most, s.r.o. v říjnu 1999.
Po ukončení těžebních prací zde zůstane propojená zbytková jáma lomů Jiří, Družba, Poříčí 
a vnitřní výsypky o celkové výměře cca 2 400 ha. Po roce 2040 se vodní rekultivací vytvoří 
postupným zatápěním zbytkových jam po uhelných lomech Jiří, Družba a Poříčí jedno jezero 
s hladinou na kótě 394 m n. m. Tím vznikne jezero o rozloze cca 1.120 ha a objemu vody 
cca 505,0 mil. m3 s průměrnou hloubkou cca 40,0 m a maximální cca 93 metrů. Cca od kóty 
393 až 397 m n. m. kolem celého jezera bude realizováno opevnění břehové linie jako 
ochrana proti vznikajícímu vlnobití. Pozemky, které se nacházejí nad uvažovanou hladinou 
jezera, budou rekultivovány lesnickou a zemědělskou rekultivací.



15

Z hlediska vlivu na krajinu je posuzovaný záměr pokračováním stávající těžební činnosti 
v lomu Jiří. Vlastní změnu tohoto záměru lze hodnotit jako málo významnou, k významnému 
dotčení krajiny došlo zejména v souvislosti s rozsáhlou historickou těžbou v této i v širší 
dotčené oblasti.

Vlivy na hmotný majetek a kulturní dědictví včetně architektonických a archeologických 
aspektů

Posuzovaná činnost nijak neovlivní hmotný majetek ani kulturní památky v dané oblasti. 
Možnost archeologických nálezů je sice nepravděpodobná, ale přesto je zde konstatována 
obecná povinnost financovat v případě narušení archeologického naleziště záchranný 
archeologický výzkum ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
Hornická činnost nebude vlastní realizací ani svými důsledky ovlivňovat chráněné historické 
ani kulturní památky ani území archeologického významu.

Přeshraniční vlivy
Z hlediska vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na jednotlivé složky životního prostředí 
se nejedná o záměr, který by svými vlivy přesahoval státní hranice.
V návaznosti na výše uvedené je možné konstatovat, že konkrétní vlivy na jednotlivé složky 
životního prostředí jsou z pohledu velikosti a významnosti hodnoceny jako méně významné, 
zčásti pak jako nevýznamné. Součástí podmínek tohoto závazného stanoviska jsou opatření 
určená k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na složky 
životního prostředí. Z celkového pohledu lze vlivy záměru na životní prostředí při splnění 
podmínek tohoto závazného stanoviska považovat za přijatelné a záměr lze doporučit 
k realizaci.    

3. Hodnocení technického řešení záměru s ohledem na dosažený stupeň poznání, pokud 
jde o znečišťování životního prostředí   

Technické řešení záměru je pro potřeby posouzení vlivů na životní prostředí dostačujícím 
způsobem popsáno, detailnější řešení se s ohledem na požadavky vyplývající z příslušných 
právních předpisů předpokládá v rámci další přípravy záměru pro příslušná správní řízení 
k povolení předmětného záměru.
Na základě předloženého technického řešení lze vyslovit názor, že pro omezení 
nejvýznamnějších negativních vlivů souvisejících s předloženým záměrem budou při 
respektování podmínek stanovených předkládaným posudkem použita odpovídající technická 
řešení na úrovni stávající techniky s respektováním místních podmínek, omezující výstupy do 
jednotlivých složek životního prostředí. Technické řešení záměru odpovídá dlouhodobě 
používaným technologiím a provádění obdobných záměrů v České republice.
Opatření týkající se prevence environmentálních rizik jsou zahrnuta do podmínek stanoviska. 
Další opatření mohou být stanovena v následných správních řízeních.

4. Pořadí variant (pokud byly předloženy) z hlediska vlivů na životní prostředí

Stanovení pořadí variant řešení záměru je v daném případě bezpředmětné, neboť záměr byl 
z hlediska umístění i technického řešení předložen v dokumentaci vlivů záměru „Plán otvírky, 
přípravy a dobývání Lom Jiří 2030“ na životní prostředí jako invariantní.



16

5. Vypořádání vyjádření k dokumentaci   

Ministerstvo životního prostředí obdrželo k předložené dokumentaci následující vyjádření 
dotčených správních úřadů a dotčených územních samosprávných celků

1. vyjádření Obvodního báňského úřadu pro území kraje Karlovarského, 
zn. SBS/23661/2018OBÚ-08 ze dne 30.7.2018 

2. vyjádření České inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Ústí nad Labem,  
zn. ČIŽP/44/2018/6636 ze dne 9.8.2018

3. vyjádření Ministerstva životního prostředí, odboru obecné ochrany přírody a krajiny, 
ev.č. ENV/2018/VS/9027 ze dne 22.8.2018

4. vyjádření Ministerstva životního prostředí, odboru geologie, ev.č. ENV/2018/VS/9027 
ze dne 11.9.2018

5. vyjádření Ministerstva životního prostředí, odboru ochrany ovzduší, 
ev.č. ENV/2018/VS/9027 ze dne 24.8.2018

6. vyjádření Karlovarského kraje, zn. 3710/ZZ18 ze dne 29.8.2018
7. vyjádření Krajského úřadu Karlovarského kraje, odboru životního prostředí 

a zemědělství, zn. 3710/ZZ/18ze dne 29. 8. 2018
8. vyjádření Městského úřadu Sokolov, odboru životního prostředí, 

č.j. MUSO/70445/2018/OŽP/JIRY ze dne 27. 8. 2018
9. vyjádření Městského úřadu Sokolova, odboru rozvoje města, 

zn. MUSO/70040/2018/ORM/JOPU Evč. 102694 ze dne 31.8.2018
10. vyjádření Obce Lomnice, č.j. 681/2018/OESA/GI ze dne 14.8.2018 
11. vyjádření městysu Svatava, č.j. MESA/689/2018 ze dne 9.8.2018
12. vyjádření Romany a Rudolfa Soukupových ze dne 30.8.2018 
13. vyjádření Mgr. Jitky Pugnerové ze dne 30.8.2018
14. vyjádření Michaely Denglerové ze dne 29.8.2018
15. vyjádření Andrey Želivské ze dne 30.8.2018
16. vyjádření MUDr. Ján Hliváka a Mgr. Marcely Hlivákové  ze dne 30.8.2018

Ze 16 vyjádření jsou 2 vyjádření souhlasná bez připomínek, 8 vyjádření bez uvedení souhlasu 
či nesouhlasu se záměrem požadující splnění podmínek, 6 vyjádření bez uvedení souhlasu či 
nesouhlasu se záměrem, žádné vyjádření není nesouhlasné. Připomínky mimo proces 
posuzování vlivů na životní prostředí nebyly vzneseny.

Vzhledem ke skutečnosti, že příslušný úřad - MŽP OVSS IV v Chomutově - neobdržel žádná 
odůvodněná nesouhlasná vyjádření veřejnosti k dokumentaci (v souladu s § 17 odst. 1 zák. 
č. 100/2001 Sb.), upustil od konání veřejného projednání.

Požadavky a připomínky obsažené ve vyjádřeních byly vypořádány v posudku o vlivech 
záměru „Plán otvírky, přípravy a dobývání Lom Jiří 2030“ na životní prostředí a vzaty 
do úvahy při formulování tohoto závazného stanoviska.
Dokumentace i posudek jsou zveřejněny v Informačním systému EIA na internetových 
stránkách CENIA (Česká informační agentura životního prostředí) pod kódem záměru 
OV4180.    



17

6. Okruh dotčených územních samosprávných celků 

 Karlovarský kraj, Závodní 353/88, 360 21 Karlovy Vary
 Město Sokolov, Rokycanova 1929, Sokolov 356 01
 Obec Královské Poříčí, Lázeňská 114, 357 41 Královské Poříčí
 Obec Lomnice, Kraslická 44, 356 01 Lomnice
 Město Nové Sedlo, Masarykova 502, 35734 Nové Sedlo
 Obec Vintířov u Sokolova, Vintířov 62, 357 35 Vintířov
 Obec Svatava, ČSA 277, 357 03 Svatava

Pokud v další přípravě záměru dojde k zásadním změnám projektu, bude toto uvedeno 
v podkladech dle § 9a, odst. 6 zákona 100/2001 Sb. v platném znění - včetně posouzení 
změny na složky životního prostředí (např. změny vlivů na akustickou situaci, ovzduší, vody 
apod.)

Příslušný úřad ověří na základě oznámení o zahájení řízení zaslaného tomuto úřadu správním 
orgánem příslušným k vedení navazujícího řízení záměr a vydá nesouhlasné závazné 
stanovisko, jestliže došlo ke změnám záměru, které by mohly mít významný negativní vliv 
na životní prostředí, zejména ke zvýšení jeho kapacity a rozsahu nebo ke změně jeho 
technologie, řízení provozu nebo způsobu užívání. Tyto změny jsou předmětem posuzování 
podle § 4 odst. 1 písm. g). Jestliže nedošlo ke změnám záměru podle věty druhé, příslušný 
úřad vydá souhlasné závazné stanovisko. V tomto závazném stanovisku příslušný úřad 
s přihlédnutím k podkladům podle odstavce 1 určí, které z podmínek stanoviska jsou 
v důsledku jiných změn záměru neproveditelné, a to případně v součinnosti s příslušnými 
dotčenými orgány.

III. Poučení

Toto závazné stanovisko je vydáno dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů, jako podklad pro vydání rozhodnutí v navazujícím řízení podle § 3 písm. 
g) zákona. 
Platnost tohoto závazného stanoviska je 7 let ode dne jeho vydání s tím, že může být na žádost 
oznamovatele prodloužena v souladu s § 9a odst. 4 zákona.
Proti tomuto závaznému stanovisku není podání samostatného odvolání přípustné. V souladu 
s ustanovením § 149 odst. 4 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, je toto závazné stanovisko 
přezkoumatelné v rámci odvolání podaného proti rozhodnutí vydanému v navazujícím řízení, 
které bylo podmíněno tímto závazným stanoviskem.

Ing. Miroslav  L i b e c a j t
  ředitel odboru výkonu státní správy IV  

Obdrží:
oznamovatel, dotčené správní úřady, dotčené územní samosprávné celky, zpracovatel 
dokumentace, zpracovatel posudku


		2018-12-19T08:50:39+0000
	Not specified




